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Sammanfattning 

För att belysa värdet av de åtgärder som genomförs för att nå god ekologisk 
status i våra vatten kan en ekosystemtjänstansats tillämpas. I den här rapporten 
har en sådan ansats tillämpats för att uppskatta värdet av åtgärder som skulle 
kunna vara möjliga inom Vartoftaprojektet. Projektet har initierats av Ätrans 
Vattenråd i samverkan med dikningsföreningen i området och ingår dessutom 
som en del i Interregprojektet Water Co-Governance. Såväl stödjande, reglerande, 
försörjande som kulturella ekosystemtjänster har kartlagts i det 
delavrinningsområde som Vartoftaprojektet berör. Genom intervjuer med 
deltagare i projektet har sedan två prioriterade åtgärder valts ut för vidare 
analys. Åtgärderna inkluderar anläggning av en våtmark och utökning av 
kantzoner. Utifrån bruttolistan över alla tänkbara ekosystemtjänster i 
fallstudieområdet har 15 prioriterade ekosystemtjänster identifierats vilka 
samtliga kommer att påverkas positivt av åtgärderna. Från dessa 15 har 
”retention av näringsämnen” och ”reglering av övergödning” valts ut för 
kvantifiering och monetarisering. Ett viktigt steg i den här processen är att hitta 
ett sätt att mäta tillgången på en given ekosystemtjänst. Det görs genom att välja 
en indikator för tjänsten som kan mätas i en biofysisk enhet, exempelvis 
koncentration av ett ämne eller antal av en art. För ovanstående tjänster används 
kg kväve respektive fosfor som indikator. Värdet av våtmarkens 
näringsretention beräknas till mellan 6 200 och 18 000 kr för kväve och till 
mellan 3350 och 5115 kr för fosfor per år, beräknat på 1 hektar våtmark. 
Kantzonernas förmåga att reglera övergödning beräknas vara värd från 331 till 
505 kr per år, beräknat på en 24 670 m lång och 2 m bred kantzon. 

Slutsatser från fallstudien av delavrinningsområdet är att ett flertal 
ekosystetjänster återfinns i både vatten och odlingslandskap samt att dessa 
samspelar med, och delvis överlappar, varandra. Vidare är det också nödvändigt 
att hitta indikatorer för att uppskatta förändringen i tillgången på en 
ekosystemtjänst till följd av åtgärder. Det möjliggör en kvantifiering av 
ekosystemtjänsten och i nästa steg en monetarisering dvs. att värdet av 
ekosystemtjänsten mäts i kronor. ”Reglering av övergödning” visade sig inte vara 
den viktigaste ekosystemtjänsten till följd av kantzoner, varför en värdering av 
den här tjänsten inte var optimalt. Istället hade en uppskattning av kantzonernas 
inverkan på ekosystemtjänsten ”erosionsreglering” troligen varit bättre för att 
fånga värdet av åtgärdens positiva effekter. I slutet av rapporten har det därför 
givit förslag på indikatorer för att göra en sådan värdering i framtiden. Det bör 
även påpekas att de studerade åtgärderna ger positiva effekter på ett flertal 
tjänster. Värdet till följd av den ökade tillgången på samtliga tjänster skulle alltså 
behöva bedömas för att kunna reflektera hela nyttan av en given åtgärd. 
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1 Inledning 

I den här rapporten har en kartläggning av ekosystemtjänster i ett fallstudieområde i 
Falköpings kommun genomförts. Fallstudieområdet utgörs av ett delavrinningsområde 
till Ätran och kartläggningen har gjorts till följd av pilotprojektet Vartoftaprojektet som 
drivs av Ätrans Vattenråd i samverkan med dikningsföreningen. Genom projektet vill 
Ätrans Vattenråd skapa samverkan med lokala markägare för att ta fram bra och 
effektiva åtgärder för att åstadkomma en förbättrad ekologisk status i 
delavrinningsområdet. Rapportens syfte har varit att kartlägga vilka ekosystemtjänster 
som finns i fallstudieområdet för att sedan identifiera vilka av dessa som påverkas av ett 
par prioriterade åtgärder. De ekosystemtjänster som påverkas positivt av åtgärderna 
återfinns både i vattendragen och i odlingslandskapet. För att visa på värdet av 
åtgärderna har en kvantifiering och monetarisering genomförts av utvalda 
ekosystemtjänster. Rapporten utgör ett exempel på hur en ekosystemtjänstansats kan 
användas för att visa på värdet av arbetet för en förbättrad ekologisk status i våra 
vatten. Rapporten är även efterfrågad av Länsstyrelsens i dess arbete med att ta fram en 

regional handlingsplan för grön infrastruktur. I detta sammanhang syftar rapporten till 
att ge exempel på hur ekosystemtjänstanalys kan stärka arbetet med att synliggöra 

Bild: Peter Nolbrant. 
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naturvärden och fungera som underlag för att prioritera åtgärder i värdetrakter för 
olika naturtyper, i detta fall ett värdefullt vattendrag. 

1.1 Bakgrund 
Ätran har ett avrinningsområde på 3342 km2 och rinner från en mosse i Gullared, genom 
Västergötland för att sedan mynna ut i Kattegatt vid Falkenberg (SMHI, 1996). Ätran är 
värdefull ur flera perspektiv och dalgången är klassad som riksintresse för såväl 
naturvård, kulturminnesvård och friluftsliv. Utöver god vattenkvalitet innehar Ätran 
unika lax- och öringsbestånd samt en rad andra naturvärden inom flora och fauna 
(Ätrans Vattenråd, u.å.). 

Figur 1. Karta över Ätrans avrinningsområde med fallstudieområdet utmärkt. 
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Ätrans Vattenråd är ett av de 36 Vattenråd inom Västerhavets vattendistrikt som 
arbetar för att vattendirektivets mål och fastställda miljökvalitetsnormer ska uppnås 
och bibehållas i sjöar, vattendrag och grundvatten inom avrinningsområdet. Ätrans 
Vattenråd strävar efter att skapa lokal delaktighet genom samverkan mellan 
representanter från olika intressenter samt tillvarata befintlig lokal kunskap och 
kompetens för att hitta lösningar för en förbättrad vattenkvalitet (Ätrans Vattenråd, 
u.å.).  Som en del i det vattenförvaltande arbetet har Vattenrådet startat 
Vartoftaprojektet, vilket är en del av EU-projektet Water Co-Governance. EU-projektets 
övergripande syfte är undersöka hur deltagandet i vattenförvaltningen kan öka. Detta 
kan exempelvis ske genom att åskådliggöra nya lösningar och tekniker för att utveckla 
hållbart förvaltande av ekosystemen. En viktig förutsättning bör vara lokalt deltagande 
där förståelsen för ekosystemtjänster integreras i planering, åtgärder och uppföljning. 

Vartoftaprojektet är ett pilotprojekt inom Water Co-Governance och har en bred ansats 
som berör både vatten och odlingslandskap1. Det geografiska området för projektet är 
ett delavrinningsområde i Ätrans upprinningsområde (Figur 2). Det tillhör Falköpings 
kommun och är omgivet av en aktiv lantbruksbygd. 

 
Figur 2. Karta över delavrinningsområdet som Vartoftaprojektet berör. 

Delavrinningsområdet är omkring 11 km långt och 3 km brett och vattendraget utgörs 
av den gamla huvudfåran till Ätran, men som till följd av omgrävning numera blivit ett 

                                                             

1 http://www.vattenorganisationer.se/atransvro/modules.php?name=Content&op=showcategory&cat=635  

http://www.vattenorganisationer.se/atransvro/modules.php?name=Content&op=showcategory&cat=635
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biflöde. I landskapet återfinns värdefulla ängs- och betesmarker, vilka ansluter eller 
ligger i närheten av vattendraget. Dessa bidrar till viktigt grön infrastruktur för 
pollinatörer, skadedjursreglerare, rödlistade arter och biologisk mångfald (P. Nolbrant, 
personligt meddelande, 21 juni, 2017). Det finns även starka inslag av rekreation och 
kulturvärden i form av exempelvis pilgrimsled, rullstensåsar, naturreservat med unika 
växter och fågelarter såsom storspov och tofsvipa samt en jaktpaviljong. Den ekologiska 
statusen i delavrinningsområdet är emellertid klassad som måttlig, framförallt p.g.a. 
problem med övergödning.  

Under 2018 kommer dikningsföreningen att genomföra en årensning. I samband med 
detta har diskussioner kring hur den kan göras så skonsamt som möjligt och eventuellt 
tillsammans med miljöförbättrande åtgärder skapats. De möjliga åtgärderna som har 
diskuterats i samråd med lokala markägare innefattar bl.a. förstärkning och skapande av 
kantzoner, ökning av andel beskuggat vattendrag samt anläggning av näringsfällor (se 
utförligare förklaring av dessa åtgärder under stycke 2.3.1 och 2.3.2 nedan). 
Vartoftaprojektet vill, genom att skapa den här typen av lokal samverkan, ta fram en 
arbetsmetod där lantbruket är involverat för att på så vis utveckla väl förankrade 
åtgärder för minskad näringsbelastning och därigenom uppnå god ekologisk status i 
aktuella vattenförekomster. Detta i enlighet med kraven i beslutat åtgärdsprogram. 
Förhoppningen är också att dessa åtgärder ska förbättra tillgången på ett flertal 
ekosystemtjänster kopplade till Ätran och odlingslandskapet bl.a. minskad erosion, ökad 
biologisk mångfald och reducering av näringsläckage från jordbruksmark2. 

Förutom att förbättra den nuvarande miljön i avrinningsområdet är projektet en del av 
Sveriges klimatanpassning. Klimatanpassning innebär att insatser görs för att anpassa 
vårt samhälle för ett framtida förändrat klimat som t.ex. förväntas innebära ökad 
nederbörd i Västsverige3. En ökad nederbörd medför risk för översvämningar och 
erosion och därigenom inkomstbortfall för lantbrukarna i Ätrans avrinningsområde, 
varför förebyggande arbete genom att förbättra ekosystemtjänsterna som reglerar detta 
är en nödvändighet.  

1.2 Rapportens syfte 
Rapporten syftar till att utgöra ett exempel på hur en ekosystemtjänstansats kan 
användas för att visa på värdet av åtgärder för att nå en förbättrad ekologisk status.  

Detta görs genom en inledande identifiering och kartläggning av ekosystemtjänster i 
fallstudieområdet, vilket är det delavrinningsområde som Vartoftaprojektet berör. 
Därefter genomförs en uppskattning av hur tillgången på dessa tjänster kan förbättras 
och vilka andra ekosystemtjänster som kan skapas till följd av genomförda åtgärder. 

                                                             

2 http://www.vattenorganisationer.se/atransvro/modules.php?name=Content&op=showcontent&id=1845  
3 http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-
energi/Klimatanpassning/Pages/klimatanpassning.aspx 

http://www.vattenorganisationer.se/atransvro/modules.php?name=Content&op=showcontent&id=1845
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/Klimatanpassning/Pages/klimatanpassning.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/Klimatanpassning/Pages/klimatanpassning.aspx
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Dessutom görs en ansats till kvantifiering och monetär värdering av utvalda 
ekosystemtjänster. 

1.3 Avgränsningar 
Efter att ha identifierat och kartlagt ekosystemtjänster i fallstudieområdet kommer 
rapporten att avgränsas till att specialstudera ett fåtal av dessa tjänster. Dessa är 
kopplade till två av de mest centrala åtgärderna som markägarna ämnar utföra. De 
ekosystemtjänster som prioriterats är de som deltagarna har pekat ut som några av de 
viktigaste. Av de prioriterade ekosystemtjänsterna har ett par valts ut för uppskattning i 
kvantitativa och monetära mått. Valet har gjorts baserat på tillgänglig data. 

2 Ekosystemtjänster 

Ekosystemtjänster kan definieras som ekosystemens direkta och indirekta bidrag till 
människans välbefinnande (TEEB, 2010). Begreppet ekosystemtjänster inkluderar både 
direkta nyttor såsom dricksvatten samt indirekta såsom jordmånsbildning. 
Ekosystemtjänsterna utgör en grund för människans överlevnad och välfärd, varför 
förändring eller förstöring av dessa kan leda till stora risker för liv och hälsa. För att 
synliggöra människans beroende av fungerande ekosystemtjänster och därmed 
påverkan på den framtida tillgången av dessa tjänster är det nödvändigt att värdera 
dessa ekonomiskt (Naturvårdsverket, 2015; Naturvårdsverket, 2017).  

Kartläggning och senare värdering av ekosystemtjänster gör att värdet av dessa kan 
belysas och inkluderas i beslutsfattande, för att åstadkomma en hållbar förvaltning av 
våra gemensamma resurser. Genom att värdera ekosystemtjänster ekonomiskt kan 
vikten av att göra åtgärder för att förbättra tillgången på prioriterade ekosystemtjänster 
också tydliggöras. Värdet av en förbättrad tillgång på en given ekosystemtjänst gynnar 
ofta samhället som helhet. 

2.1 Kategorisering av ekosystemtjänster 
För att kartlägga och värdera ekosystemtjänster finns det flertalet olika 
klassificeringssystem att tillämpa. Några av standardverken är; Millennium Ecosystem 
Assessment (MEA), 2005; The Economics of Ecosystems and Biodiversity (TEEB), 2010 
och Common International Classification of Ecosystem Services (CICES), 2011. Det finns 
många grundläggande likheter mellan de olika systemen, men också skillnader vad 
gäller synsätt och kategorisering. Naturvårdsverkets rekommendation är att 
inledningsvis göra en bred identifiering av berörda ekosystemtjänster baserat på den 
kategorisering som passar bäst för den specifika studien (Naturvårdsverket, 2015). 
TEEB (2010) har tagit fram en generell lista som är allmängiltig. Naturvårdsverket 
(2015) har senare gjort en bruttolista över ekosystemtjänster anpassad till svenska 
förhållanden baserad på CICES (2011), med tillägg av stödjande tjänster (se förklaring 
av den här gruppen av tjänster nedan). Då den här rapporten syftar till att identifiera 
ekosystemtjänster kopplade både till vattendrag samt angränsande odlingslandskap har 
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en bruttolista tagits fram genom en sammanställning av tidigare litteratur (Gisselman et 
al., 2015; Havs- och vattenmyndigheten, 2017; Naturvårdsverket, 2012).  

Beroende på hur ekosystemtjänsterna bidrar till människans välfärd har de delats in i 
fyra olika kategorier enligt uppdelningen i MEA (2005); försörjande, reglerande, 
kulturella och stödjande. Till de försörjande hör nyttigheterna vatten, livsmedel och 
bioenergi. De reglerande ekosystemtjänsterna bidrar till människans välbefinnande 
genom reglering av naturliga processer såsom flödesreglering, vattenrening samt 
reglering av luftkvalitet och lokalt klimat. De kulturella ekosystemtjänsterna bidrar med 
icke-materiella värden genom rekreation och inspiration medan de stödjande är 
nödvändiga för att resterande ekosystemtjänster ska fungera. Exempel på stödjande 
ekosystemtjänster är primärproduktion, ekologiska samspel och upprätthållande av 
jordens bördighet. Som Figur 1 åskådliggör nedan så är de stödjande 
ekosystemtjänsterna grunden för att de försörjande, reglerande och kulturella 
ekosystemtjänsterna ska fungera.  

 
Vad gäller kategorisering av ”biologisk mångfald”, skiljer sig litteraturen åt. MEA (2005), 
TEEB (2010) och CICES (2011) har valt att tolka vikten av variationsrikedom bland 
levande organismer som en förutsättning för alla ekosystemtjänster, medan 
Naturvårdsverket (2012) kategoriserar biologisk mångfald som en stödjande 
ekosystemtjänst. Enligt Gisselman et al., (2015) är argument för att biologisk mångfald 
ska ses som en egen ekosystemtjänst att människor kan värdera naturens mångfald 
oavsett dess förmåga att leverera nyttigheter. I den här rapporten görs indelningen 
baserat på Naturvårdsverkets tolkning, där biologisk mångfald definieras som en 
stödjande tjänst vilken bidrar med bevarande av genpool och hotade arter samt 
mångfald på genetisk, art- eller habitatnivå (Naturvårdsverket, 2012).  

Figur 3. Kategorisering av ekosystemtjänster som försörjande, reglerande, kulturella eller 
stödjande ekosystemtjänster (Naturvårdsverket, 2015, s. 16). 
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2.2 Kartläggning av ekosystemtjänster i fallstudieområdet 
Kartläggningen av ekosystemtjänster i fallstudieområdet har gjorts med avstamp i 
tidigare litteratur på området. Kartläggningen har i första hand gjorts baserat på 
Naturvårdsverkets (2015) guide för värdering av ekosystemtjänster och de befintliga 
standardverken (CICES, 2011; MEA, 2005; TEEB, 2010;) samt rapporter från liknande 
fallstudieområden. Bruttolistan är i grunden baserad på Naturvårdsverkets 
kategorisering (2012). Därefter har komplettering gjorts med hjälp av listor över 
ekosystemtjänster kopplade till odlingslandskap (Gisselman et al., 2015) och sötvatten 
(Havs- och vattenmyndigheten, 2017) för att den ska vara tillämpbar på det specifika 
fallstudieområdet. Sammanlagt har 37 ekosystemtjänster kartlagts varav flera 
förekommer både i anknytning till vatten och odlingslandskap. Många av de 
identifierade ekosystemtjänsterna är även beroende av- och överlappar med varandra. 
Bruttolistan över ekosystemtjänster i fallstudieområdet återfinns i Bilaga 1. 

2.3 Prioriterade åtgärder och ekosystemtjänster 
Inom Vartoftaprojektet finns ett flertal möjliga åtgärder för förbättrad ekologisk status. 
Genom studiebesök i fallstudieområdet samt intervjuer med Wanja Wallemyr, 
ordförande för Ätrans Vattenråd och Peter Nolbrant, Havs- och vattenmyndigheten som 
är delaktiga i projektet har de mest centrala åtgärderna identifierats varav två har valts 
ut för vidare analys. De valda åtgärderna (se stycke 2.3.1 och 2.3.2 för beskrivningar) 
innefattar anläggning av en generell näringsfälla samt utökning av kantzonerna mellan 
åkermarken och vattendragen. Utifrån dessa åtgärder har de 15 ekosystemtjänster från 
bruttolistan (Bilaga 1) som huvudsakligen berörs sammanställts i Tabell 1. Kortfattade 
kvalitativa beskrivningar av de olika ekosystemtjänsterna och deras värde följer efter 
Tabell 1. Vidare har två ekosystemtjänster valts ut för kvantifiering och monetarisering 
för att uppskatta åtgärdernas effekt på tillgången av dessa tjänster.  

2.3.1 Näringsfälla genom anläggning av våtmark 
Våtmarker är ett samlingsnamn på en mängd olika typer av natur som gränsar mellan 
land och vatten (Hidås, u.å.). Våtmarker fyller en mängd viktiga funktioner för 
människor, men idag är ca 80 % av de kvarvarande våtmarkerna påverkade av mänsklig 
aktivitet exempelvis jord- och skogsbruk. Genom att anlägga våtmarker bibehålls deras 
ekologiska och vattenhushållande funktion, vilket är en del av miljökvalitetsmålet 
”myllrande våtmarker” (Naturvårdsverket, 2012). Våtmarker ger upphov till en mängd 
olika ekosystemtjänster däribland biologisk mångfald, flödesutjämning, livsmiljöer för 
växter och djur samt vattenrening av kväve och fosfor. En anlagd våtmark utformas på 
olika sätt beroende på vilken funktion som den ska fylla eller vilken typ av flora och 
fauna som önskas gynnas. En generell hållpunkt är dock att våtmarken inte får anläggas 
på ett sådant sätt att den ger upphov till onaturliga vandringshinder för fisk och andra 
vattenlevande organismer. Det leder till en försämring av andra ekosystemtjänster 
(Hidås, u.å.). 
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I våtmarker som anläggs i syfte att rena vattnet från kväve och fosfor sker 
reningsprocessen genom retention som innefattar den biokemiska processerna 
denitrifikation, sedimentation och rening med hjälp av växter4. Denitrifikation är den 
process där bakterier omvandlar det lösta nitratkvävet i vattnet till kvävgas som 
avlägsnas upp i atmosfären. Växterna är i första hand viktiga i form av levnadsmiljö och 
energikälla åt bakterierna, men under sommaren tar de även upp näringsämnen. När 
växterna bryts ner under vintern är det viktigt att skörda dessa så att inte 
näringsämnena frigörs igen. Det kväve som förekommer i partikelbunden form samt 
fosfor renas genom sedimentation när vattnet bromsas upp i våtmarken, varför en 
längre uppehållstid leder till fler sedimenterade partiklar (Hidås, u.å.).  

I dagsläget finns det en del olika typer av våtmarker i delavrinningsområdet som ger 
upphov till flertalet ekosystemtjänster. Omkring Bredska kvarn som ligger i den nedre 
delen av delavrinningsområdet i anslutning till Ätran finns både befintliga svämplan och 
våtmarker. Dessa tillhandahåller exempelvis tjänsterna retention av näringsämnen, 
flödes- och översvämningsreglering och estetiska värden. Det finns även en del 
svämplan och fina våtmarker vid Öjevalla, beläget i övre halvan av fallstudieområdet (P. 
Nolbrant, personligt meddelande, 21 juni, 2017). Vidare finns en kvävefälla i 
fallstudieområdet som en av markägarna redan har gjort. Fällan har anlagts genom att 
rensa ut ett gammalt skogsdike och enligt visuella mått fyller den sin funktion väl. För 
att öka tillgången på de ekosystemtjänster som en våtmark ger upphov till ska 
ytterligare en våtmark anläggas i fallstudieområden på ca 1 ha. Den ska fungera som en 
generell näringsfälla för reducering av både kväve och fosfor i delavrinningsområdet 
(W. Wallemyr, personligt meddelande, 14 juni, 2017). 

2.3.2 Kantzoner mellan åkermark och vattendrag 
Kantzoner är en typ av skyddszon eller buffertzon som anläggs mellan åkermarken och 
en vattenförekomst t.ex. ett vattendrag eller ett åkerdike. Här är rötterna permanenta 
och ingen besprutning med kemiska växtskyddsmedel eller gödsling får göras. 
Litteraturen använder sig av olika terminologi för den här typen av åtgärd och i den här 
rapporten har begreppet kantzoner valts då detta är termen som används inom 
Vartoftaprojektet. För att vara berättigad till miljöersättning ska kantzonen vara 
utformad enligt de restriktioner som finns. En typ av kantzoner måste vara ständigt 
gräsbevuxen och ligga vid utmärkta vattendrag eller vattendrag som har rinnande 
vatten året runt (Gyllström et al., u.å.). Det finns också möjlighet att anlägga anpassade 
kantzoner som får vara placerade överallt där det förekommer erosion och avrinning 
t.ex. vid åkerdiken eller vid brunnar för ytvattenintag (Gyllström et al., u.å.). Zonen får 
enbart odlas med vallgräs eller en blandning av vallgräs och vallbaljväxter. Skörd får 
göras, men endast under specifika intervall under året.  

                                                             

4 https://www.smhi.se/kunskapsbanken/vattenkvalitet-i-forandrat-klimat-1.96366  

https://www.smhi.se/kunskapsbanken/vattenkvalitet-i-forandrat-klimat-1.96366
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Kantzoner utgör viktiga filter för jordpartiklar, näringsämnen och partikelbundna 
växtskyddsmedel och bidrar till en mängd ekosystemtjänster (Almqvist & Arwidsson, 
2010). Till de huvudsakliga ekosystemtjänsterna hör ”reglering av övergödning” och 
”vattenrening”. Dessa tillhandahålls genom minskad transport av partikelbunden fosfor 
från åkermarken till vattnet genom att vegetationen som växer i kantzonen saktar ner 
vattnets hastighet, vilket gör att en del av vattnet kan filtreras ner i marken. Det fosfor 
som är bundet till jordpartiklar och som hålls kvar i vegetationen kan sedan tas upp av 
växter. Beroende på kantzonens bredd och fältets lutning varierar reduktionen av fosfor 
mellan 13 till 72 % (Gyllström et al., u.å.). Genom jordpartikelinfiltration och 
permanenta rötter i kantzonerna minskar också problem med erosion, vilket är ett 
betydande problem i delavrinningsområdet idag. Detta beror delvis på att det är plöjt 
ner till vattenkanten samt på jordens beskaffenhet (W. Wallemyr, personligt 
meddelande, 14 juni, 2017). Området präglas av mjäl- och mullrika jordar, vilka lättare 
drabbas av vind- och vattenerosion. Detta leder till näringsläckage tillsammans med att 
odlingsbar jord försvinner ut i vattendragen för att senare fastna som slam eller forslas 
vidare ut mot havet. Till följd av den instabila marken i åkerkanten innebär anläggning 
av bevuxna kantzoner en del utmaningar, då det är svårt att få dem stabila. Därför 
diskuteras alternativa hjälpmedel genom fibermattor för att lyckas med åtgärden.  

Vidare finns det ekosystemtjänster som drabbas negativt av åtgärden. Trots att de 
bevuxna kantzonerna bidrar med mycket positivt, innebär de en avsättning av åkermark 
och därmed minskad skörd för lantbrukaren dvs. en försämring av ekosystemtjänsten 
”livsmedel från odlade växter”. Därför är det eftersträvansvärt att odla sådant på 
kantzonen som kan skördas periodvis och ge avkastning t.ex. trä eller foder (Haddaway 
et al., 2016). 

De befintliga kantzonerna längs med åkermarken i delavrinningsområdet är mycket 
begränsade och varierar mellan 0 - 2 m, medan kantpartierna i övre delen av 
fallstudieområdet uppströms Stensholmen domineras av naturliga betesmarker (P. 
Nolbrant, personligt meddelande, 21 juni, 2017). Vad gäller kantzonerna längs med 
åkermarken finns det alltså stor potential. Genom att öka bredden på kantzonerna och 
åstadkomma permanenta rötter i marken kan många miljöförbättringar uppnås, varför 
anläggning av kantzoner är en av de huvudsakliga åtgärderna inom Vartoftaprojektet. 
Ambitionen är att dessa ska minska problem med erosion genom erosionsreglering samt 
minskade näringsläckage genom reglering av övergödning och vattenrening. 
Förhoppningen är också att kunna ha en kantzonsgröda som ger någon form av 
avkastning till lantbrukarna samt att kantzonerna ska förbättra den gröna 
infrastrukturen för att gynna den biologiska mångfalden (W. Wallemyr, personligt 
meddelande, 14 juni, 2017). Andra viktiga ekosystemtjänster som erhålls genom 
kantzoner är livsmiljöer för biologisk skadereglering, fåglar och jaktbart vilt, pollinerare 
samt rekreation genom promenadvägar (Almqvist & Arwidsson, 2010). 
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Tabell 1. Prioriterade ekosystemtjänster och vilken åtgärd de berörs av 

Typ av 
ekosystemtjänst 

Ekosystemtjänst Näringsfälla Kantzoner 

Stödjande Upprätthållande av jordens bördighet  X 
 Retention av näringsämnen  X  
 Primärproduktion X  
 Biogeokemiska cykler X  
 Biologisk mångfald X X 
 Livsmiljöer  X X 
Reglerande Flödes- och översvämningsreglering X  
 Vattenrening X X 
 Reglering av skadedjur  X 
 Pollinering  X 
 Erosionsreglering  X 
 Reglering av övergödning X X 
Producerande Livsmedel från odlande växter X X 
Kulturella Rekreationsmöjligheter X X 
 Estetiska värden  X X 

 
Upprätthållande av jordens bördighet 
Det finns en rad faktorer som påverkar jordens bördighet, både kort- och långsiktiga, 
t.ex. biologisk aktivitet respektive mullhalten (HIR Malmöhus, u.å.). Genom att anlägga 
kantzoner kommer ekosystemtjänsten ”erosionsreglering” förbättras dvs. minskad 
erosion, vilket i sin tur leder till förbättring av den stödjande ekosystemtjänster 
”upprätthållande av jordens bördighet”. Tjänsten är grundläggande för produktion av 
växter och bidrar till den producerande ekosystemtjänsten ”livsmedel från odlade 
växter”.  

Retention av näringsämnen 
”Retention av näringsämnen” behandlas här som en stödjande tjänst då den skapar 
förutsättningar för flera andra ekosystemtjänsters funktion exempelvis ”reglering av 
övergödning” och ”vattenrening” (Figur 3). Som tidigare nämnts sker reningen genom 
denitrifikation av kväve och sedimentering av både kväve och fosfor samt upptag i 
växter (Hidås, u.å.). Denna biologiska process som sker i våtmarker bidrar till ”reglering 
av övergödning” genom att våtmarken har möjlighet att ta upp ett överskott av 
näringsämnen i tillrinningsvattnet, vilket leder till minskad övergödning. Processen är 
också en viktig grund för den reglerande tjänsten ”vattenrening” då vattnet med hjälp av 
retentionsprocessen i våtmarken renas från föroreningar av kväve och fosfor. 
Föroreningarna utgörs av de näringsämnen som tillkommit i vattnet till följd av 
mänsklig aktivitet. 
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Primärproduktion 
Primärproduktion är en essentiell stödjande tjänst vilken innebär fotosyntesens 
omvandling av koldioxid och energi, i form av solljus, till kolhydrater dvs. biomassa och 
syre (Havs- och vattenmyndigheten, 2017). Den är därför nödvändig för 
upprätthållandet av biogeokemiska cykler. Tillgången på ekosystemtjänsten kommer att 
förbättras genom de växtplankton som lever i våtmarker. 

Biogeokemiska cykler 
De biogeokemiska cyklerna kommer också att gynnas av anläggning av våtmarker. Flera 
viktiga cyklar hör hit varav några av de mest centrala för både ekosystem och samhälle 
är kolets, kvävets, syrets och fosforns kretslopp (Havs- och vattenmyndigheten, 2017). 

Biologisk mångfald 
Biologisk mångfald är en grundförutsättning för resterande ekosystemtjänster och den 
definieras av Konventionen om biologisk mångfald som "variationsrikedomen bland 
levande organismer av alla ursprung, inklusive från bland annat landbaserade, marina 
och andra akvatiska ekosystem och de ekologiska komplex i vilka dessa organismer 
ingår; detta innefattar mångfald inom arter, mellan arter och av ekosystem” (CBD, 
1992). Både kantzoner och våtmarker bidrar till ökad biologisk mångfald genom att 
skapa variationsrikedom i landskapet, grön infrastruktur och habitat för olika arter. 
Förbättring av den biologiska mångfalden är en viktig del av Vartoftaprojektet.  

Livsmiljöer 
Kantzoner och våtmarker erbjuder livsmiljöer för flertalet växt- och djurarter, varför 
den här ekosystemtjänsten är starkt kopplad till biologisk mångfald. I fallstudieområdet 
tillhandahålls t.ex. livsmiljöer för jaktbart vilt och rödlistade fåglar. Även pollinatörer 
som är beroende av kontinuerlig föda, gynnas av permanent bevuxna kantzoner med 
inslag av blommor (Cederberg et al., 2016).  Våtmarker utgör habitat för t.ex. 
organismer som binder kol och näringsämnen samt nerbrytande bakterier, vilka bidrar 
till vattenrening.  

Flödes- och översvämningsreglering 
Reglering av flöden och översvämning är en ekosystemtjänst som tillhandahålls av 
våtmarker. Om den inte finns eller fungerar på ett bra sätt, kan detta leda till stora 
kostnader för privatpersoner och samhället (Naturvårdsverket, 2017). En studie av 
brittiska våtmarker konstaterade att översvämningsskydd var den ekosystemtjänst som 
människor var villiga att betala mest för, nämligen 608 pund/hektar våtmark/år (Morris 
& Camino, 2011 refererad i Naturvårdsverket, 2017). Trots att översvämningar är ett 
relativt litet problem i området i dagsläget, så kommer framtida ökad nederbörd 
troligtvis kräva en förbättrad tillgång på den här tjänsten. 
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Vattenrening 
Både stabila kantzoner och våtmarker bidrar till förbättrad vattenrening. Kantzonerna 
hjälper till genom att avrinningsvattnet från jordbruksmarken filtreras genom 
kantzonerna (Gisselman et al., 2015). På så vis kan t.ex. fosfor och rester av 
bekämpningsmedel som följer med jordpartiklar i avrinningsvattnet hindras från 
transport till vattendraget. I våtmarker finns det organismer som är en viktig del av 
vattenreningen genom fotosyntesen där syre produceras (Havs- och 
vattenmyndigheten, 2017). Våtmarker tillhandahåller också den stödjande tjänsten 
”retention av näringsämnen” vilken bidrar till att rena vattnet från föroreningar och 
därav utgör en förutsättning för rening av vatten. Ekosystemtjänsten ”vattenrening” 
överlappar med ”reglering av övergödning”, men då de delvis fyller olika funktion för 
människan har båda tagits med. Vattenrening leder t.ex. till avlägsnande av miljögifter 
och är därför nödvändig för den försörjande tjänsten ”dricksvatten” medan reglering av 
övergödning är viktig för tillhandahållandet av fisk. 

Reglering av skadedjur 
Kantzoner skapar livsmiljöer för naturliga fiender till olika skadedjur som orsakar 
skördebortfall t.ex. rapsbagge och bladlöss (Cederberg et al., 2016). Naturliga fiender 
som gynnas är exempelvis steklar, nyckelpigor och spindlar. Enligt Cederberg et al. 
(2016) kan en väl fungerande biologisk kontroll reducera angreppen på grödan i 
betydande utsträckning, alltså kan den producerande ekosystemtjänsten ”livsmedel från 
odlade växter” gynnas. 

Pollinering 
Blommande och permanent bevuxna kantzoner skapar livsmiljöer för pollinatörer, 
varför ekosystemtjänsten ”pollinering” i sin tur förbättras. Pollinering utförs av 
honungsbin och vilda pollinatörer såsom humlor, solitärbin och blomflugor och är viktig 
för flera grödor t.ex. oljeväxter (Cederberg et al., 2016). För klöverfröodling är 
pollinering helt nödvändigt. Ökad pollinering leder till ökad skörd och ibland också 
förbättrad kvalitet på skörden. Det intensifierade jordbruket har slagit hårt på 
pollinationerna, varför åtgärder är av största vikt.  

Erosionsreglering 
Behovet av ökad erosionsreglering är en av de främsta anledningarna till att deltagarna i 
Vartoftaprojektet planerar att anlägga bredare kantzoner längs med åkermarken. 
Erosion innebär bortförsel av jord med vind eller vatten. Faktorer som påverkar 
erosionen är markegenskaper, lutning, vegetation, öppenhet, dränering och nederbörd. 
Erosion har negativ påverkar på ekosystemtjänster både i vattnet och i själva 
odlingsmarken (Cederberg et al., 2016). Exempelvis leder det till sämre förutsättning för 
avkastning på grödorna och igenslamning i vattendrag.  
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Reglering av övergödning 
Övergödning i sjöar och vattendrag är ett stort problem i Sverige idag och övergödning 
är också det främsta skälet till att delavrinningsområdet är klassat med måttlig status. 
Övergödning skapas till följd av mänsklig aktivitet genom tillförsel av extra 
näringsämnen i vattnet, primärt kväve och fosfor. En stor källa till problematiken är 
jordbruket genom läckage av näringsämnen från jordbruksmark. Detta leder bl.a. till 
grumligare vatten och syrebrist med massdöd av fisk som följd (Havs- och 
Vattenmyndigheten, 2017). Kantzoner leder till en bättre funktion av 
övergödningsregleringen då de fångar upp näringsämnen med hjälp av infiltration och 
växter. Våtmarker bidrar också positivt då tjänsten ”retention av näringsämnen” som 
tillhandahålls av våtmarker ger stöd åt ”reglering av övergödning” (Figur 3). Detta då 
näringsretentionsprocessen hjälper till att ta upp överskott av fosfor och kväve i vattnet. 
Dock överlappar dessa två tjänster också delvis med varandra då upptag av fosfor från 
växter ingår i båda tjänsterna. Detta är ett resultat av att bruttolistan (Bilaga 1) är en 
sammanställning av listningar över ekosystemtjänster i både odlingslandskap och 
vattenmiljöer. I den optimala fallstudien hade en lista över ekosystemtjänster för både 
vatten och odlingslandskap i anslutning till varandra tillämpas. 

Livsmedel från odlade växter 
Livsmedel från odlade växter är en producerande och för oss människor livsnödvändig 
ekosystemtjänst som fås genom produktion av grödor såsom spannmål, olje- och 
baljväxter. Detta är ett exempel på en ekosystemtjänst som förväntas påverkas både 
positivt och negativt av aktuella åtgärder. Både kantzoner och våtmarker kan komma att 
innebära avsättning av odlingsbar mark, vilket leder till minskad skörd. Dock kan den 
här tjänsten påverkas positivt då kantzoner gynnar biologisk skadedjursbekämpning 
och erosionsreglering.  

Rekreationsmöjligheter 
Våtmarker bidrar till landskapsvariation och utgör habitat för flertalet arter t.ex. grodor, 
vilket gör dem attraktiva för rekreation. Det finns idéer om att öka andelen naturturism i 
fallstudieområdet och där skulle också kantzoner kunna bidra med vandringsstråk eller 
möjlighet till andjakt då fågel är något som det finns gott om (W. Wallemyr, personligt 
meddelande, 14 juni, 2017). 

Estetiska värden 
Ett varierande landskap med både odlingsmarker, naturbeteshagar, våtmarker, 
blommande kantzoner, vattendrag och skogspartier skapar estetiska värden för 
människan, varför samtliga åtgärder förväntas påverka den här ekosystemtjänsten 
positivt. I dagsläget finns det både ängsmarker och rullstensåsar med stora estetiska 
värden (P. Nolbrant, personligt meddelande, 21 juni, 2017). Etablering av fasta 
kantzoner med vandringsstråk gör det lättare för människor att ta sig mellan de vackra 
miljöerna i området.  
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Figur 4. Struktur över Totalt Ekonomiskt Värde (figur baserad på Naturvårdsverket, 2012, s. 40). 

 

 

3 Värdering av ekosystemtjänster 

De olika metoderna för värdering av ekosystemtjänster är kvalitativ (ord), semi-
kvantitativ (poängsystem), kvantitativ (fysisk enhet) och monetär värdering (kronor). 
För att värdera en ekosystemtjänst kvantitativt används en eller flera indikatorer för 
tjänsten. Utgångspunkten för tillämpning av indikatorer är att en del aspekter av miljön 
eller människors användning av den kan mätas och på så vis avspegla olika 
ekosystemtjänsters konkreta bidrag till människans välbefinnande. Exempelvis kan 
andel hektar med naturbete i ett område ge en vägledning kring tillgången på biologisk 
mångfald. Genom att försöka identifiera bra indikatorer är det även möjligt att 
uppskatta nuvärdet av en förändring av tillhandahållandet av en ekosystemtjänst 
(Naturvårdsverket, 2015). En indikator kategoriseras enligt fullständig-, del- eller 
riktningsindikator beroende på hur och till vilken omfattning den fångar in olika värden 
av ekosystemtjänsten (Naturvårdsverket 2012; Naturvårdsverket 2015). 

3.1 Ekonomisk värdering av ekosystemtjänster 
Den teoretiska grunden för ekonomisk värdering av ekosystemtjänster är 
nationalekonomisk välfärdsteori. Genom att undersöka individers preferenser för de 
nyttigheter som ekosystemtjänster bidrar med till människan kan deras ekonomiska 
värde erhållas. Detta tolkas som ekosystemtjänsternas bidrag till samhällsnytta 
(välbefinnande) och företagsekonomisk lönsamhet. Ekosystemtjänster genererar flera 
typer av ekonomiska värden varav alla inte finns representerade på en marknad med ett 
tillhörande marknadspris. Därför används ofta ett ramverk som beskriver Totalt 
Ekonomiskt Värde (TEV) vid en ekonomisk värdering (Figur 4). TEV inkluderar 
användarvärden (direkta och indirekta) samt icke-användarvärden. Icke-
användarvärden uppstår inte genom brukandet av en ekosystemtjänst utan kan t.ex. 
vara det värde en individ får endast genom vetskapen att jordens ekosystem är friska. 

Uppdelningen har gjorts baserat på hur människan använder varorna som 
ekosystemtjänsten bidrar med. För att inkludera icke-användarvärden i en ekonomisk 
värdering t.ex. existensvärdet av öring i ett specifikt vattendrag, vilket innefattar värdet 
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människor upplever till följd av kännedomen om att öring förekommer i vattendraget, 
måste exempelvis enkätundersökningar göras eftersom att detta är preferenser som 
individer inte avslöjar genom faktiska beteenden. Därför kan det vara svårt att inkludera 
icke-användarvärden i ekonomiska värderingar av ekosystemtjänster, men de bör 
åtminstone belysas i analysen för att kunna beräkna TEV.  

Vidare är ofta ekosystemtjänster beroende av varandra och nyttan av en 
ekosystemtjänst kan bero på en ekosystemtjänst i ett tidigare steg (Fisher et al., 2009). 
Därför finns ytterligare uppdelning av ekosystemtjänster genom begreppen 
intermediära dvs. mellanliggande och slutgiltiga ekosystemtjänster. Exempelvis kan 
”retention av näringsämnen” tolkas som en intermediär tjänst till ”reglering av 
övergödning” i en våtmark (Figur 3). Om en ekosystemtjänst är intermediär eller 
slutgiltig beror på sammanhanget och ur ett värderingsperspektiv är det viktigt att 
särskilja de båda för att undvika dubbelräkning. Ett exempel på dubbelräkning i en 
analys med summerat samhällsekonomiskt värde är att sammanställa både värdet av 
foder, som erhålls genom en intermediär tjänst, samt värdet av djuret som äter fodret, 
vilket är en slutgiltig tjänst. Detta är inte ett problem i den här rapporten då endast två 
ekosystemtjänster värderas, vilka är kopplade till två skilda åtgärder. 

När det kommer till val av värderingsmetod, så skiljer det sig åt vilken som är den mest 
relevanta metoden att tillämpa. Sådant som kan styra val av metod är t.ex. syftet med 
värderingen, vilka analysresurser som finns tillgängliga samt om det finns indikatorer 
för de valda ekosystemtjänsterna. I den här rapporten har den kvantitativa värderingen 
av valda ekosystemtjänster gjorts med hjälp av tillgängliga schablonvärden för fysisk 
reduktion av kväve och fosfor i Vatteninformationssystem Sverige (VISS). För att 
uppskatta värdet av reduktionen i monetära termer har schablonvärden baserat på 
Naturvårdsverket (2009) och Ahlroth & Finnveden (2011) använts. Inom ramen för den 
här begränsade utredningen har det inte funnits utrymme att göra någon primär 
värderingsstudie. Inte heller har en regelrätt värdeöverföringsstudie (benefit transfer) 
från tidigare studie kunnat genomföras, där värdet av motsvarande ekosystemtjänster 
har beräknats. 

4 Värdering av prioriterade ekosystemtjänster 

I det här kapitlet har en ansats till värdering av ekosystemtjänsterna ”retention av 
näringsämnen” och ”reglering av övergödning” genomförts. Inledningsvis görs en 
kvantitativ uppskattning av hur tillhandahållandet av ekosystemtjänsten kommer att 
förändras till följd av aktuell åtgärd och därefter följer en monetär värdering. I slutet av 
kapitlet tillkommer ett avsnitt om fortsatt värdering av ekosystemtjänster i 
fallstudieområdet. I Tabell 2 listas de ekosystemtjänster som valts ut för värdering samt 
vilken åtgärd de följer av. 
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Tabell 2. Utvalda ekosystemtjänster och metodansats för värdering 

Typ av eko-
systemtjänst 

Ekosystemtjänst Kopplad 
till åtgärd 

Indikator Värderingsmetod 

Stödjande Retention av 
näringsämnen 

Näringsfälla Mängd 
upptaget 
kväve och 
fosfor, kg 

Schablonvärden 

Reglerande Reglering av 
övergödning 

Kantzoner Mängd 
upptaget 
fosfor, kg 

Schablonvärden 

4.1 Retention av näringsämnen 
4.1.1 Kvantifiering 
För att kvantifiera näringsfällans rening av kväve och fosfor finns det flertalet 
schablonvärden att utgå ifrån och värdena från litteraturen varierar i hög grad. En 
våtmarks effekt beror på flertalet faktorer, t.ex. är retentionseffekten större vid höga 
flöden än vid låga, vilket påverkar resultaten. Kvantifieringen av ekosystemtjänsten 
”retention av näringsämnen” har i den här studien genomförts baserat på 
schablonvärden i VISS5 som är framtagna för våtmarker med näringsretention som 
främsta syfte. Schablonvärdena är baserade på två rapporter från Jordbruksverket som 
har utvärderat våtmarkers effekter till följd av landsbygdsprogrammet (Weisner & 
Thiere, 2010; Weisner et al., 2015). 

Tabell 3. Schablonvärden för näringsretention av kväve och fosfor i våtmarker 

Näringsämne kg/hektar år 
Schablonvärde 

Kväve N 200 
Fosfor P 5 

 
Reduktionsmängden erhålls genom att multiplicera storleken på näringsfällan med 
schablonvärdet från VISS. Eftersom att den planerade näringsfällan ska vara omkring 1 
hektar stor beräknas retentionen av kväve till 200 kg/år och retentionen av fosfor till 5 
kg/år.  

4.1.2 Monetär värdering 
Den monetära värderingen av ekosystemtjänsten har gjorts med hjälp av 
schablonvärden från Naturvårdsverket (2009) och Ahlroth & Finnveden (2011). 
Naturvårdsverkets värden är framtagna genom en sammanställning av tidigare studier. 
Samtliga studier har tillämpat scenariovärderingsmetoder för att härleda människors 

                                                             

5 http://viss.lansstyrelsen.se/Measures/EditMeasureType.aspx?measureTypeEUID=VISSMEASURETYPE000725 

http://viss.lansstyrelsen.se/Measures/EditMeasureType.aspx?measureTypeEUID=VISSMEASURETYPE000725
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betalningsvilja för reduktion av kväve och fosfor i marina vatten. Dessa inkluderar både 
användar- och icke-användarvärden dvs. Totalt Ekonomiskt Värde (Figur 4). Då 
schablonvärdet är framtaget för minskad tillförsel av kväve och fosfor till kusten 
används det i den här rapporten som en approximation för minskad tillförsel av kväve 
och fosfor till sötvatten. Vidare är schablonvärdena från Ahlroth & Finnveden (2011) 
också en sammanvägning av resultat från tidigare litteratur. Här används dock en annan 
metodansats. Utöver ett medelvärde för människors betalningsvilja för reduktionen har 
en marknadsvärdesansats inkluderats, vilket påverkar schablonvärdet. Schablonvärdet 
för fosfor gäller övergödning i sötvatten och värdet för kväve gäller för kustvatten. 
Angående tillämpbarheten av schablonvärdet för kväve för den här rapportens 
fallstudieområde görs samma resonemang som för värdena från Naturvårdsverket 
(2009) dvs. att värdet kan användas som en approximation för sötvatten. 

Tabell 4. Schablonvärden för det monetära värdet av kväve- och fosforreduktion 

Näringsämne kr/kg 
Schablonvärde 

Kväve N 31* 90** 
Fosfor P 1023* 670** 

* Naturvårdsverket (2009) 
** Ahlroth & Finnveden (2011) 

Genom att använda de två olika schablonvärdena fås en uppskattning av hur värdet 
skiljer sig beroende på val av metodansats och vilka delar av det Totala Ekonomiska 
Värdet som är inkluderade. Det är angeläget då dessa faktorer kan komma att påverka 
det slutgiltiga värdet av ekosystemtjänsten väsentligt. Det monetära värdet av 
våtmarkens näringsretention erhålls genom att multiplicera kg reducerat kväve 
respektive fosfor per år med schablonvärdet. Det beräknade ekonomiska värdet av den 
ökade tillgången på den stödjande tjänsten ”retention av näringsämnen” till följd av 
anläggandet av näringsfällan presenteras i Tabell 5 nedan.  

Tabell 5. Monetärt värde för våtmarkens näringsretention 

Näringsämne kr/år 
Monetärt värde 

Kväve N 6 200* 18 000** 
Fosfor P 5 115* 3 350** 

* Naturvårdsverket (2009) 
** Ahlroth & Finnveden (2011) 
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Värdet av näringsretentionen för den planerade våtmarken beräknas ligga mellan 6 200 
och 18 000 kr för kväve respektive 3350 till 5115 kr för fosfor per år. Värdet bör tolkas 
som ett absolut minimivärde för ekosystemtjänsten ”retention av näringsämnen” dels 
beroende på att det är osäkert om det Totala Ekonomiska Värdet har fångats av 
schablonvärdena från Ahlroth & Finnveden (2011) samt att schablonvärdet från 
Naturvårdsverket (2009) har justerats p.g.a. risk för hypotetisk bias. Trots dessa 
faktorer har den valda indikatorn lyckats fånga förändringen i tillgången på tjänsten 
”retention av näringsämnen” relativt bra. Det ekonomiska värdet av den här 
ekosystemtjänsten belyser därför också våtmarkens värde då ett av dess huvudsakliga 
syfte är reduktion av kväve och fosfor. Vidare ökar också tillgången på andra 
ekosystemtjänster såsom flödes- och översvämningsreglering till följd av anlagda 
våtmarker (se Tabell 1). Det totala värdet av åtgärden förväntas alltså vara högre om 
värdet av samtliga tjänster hade kunnat beräknas. Sammanfattningsvis bör det 
konstateras att våtmarkers förmåga att reducera näringsämnen ännu inte är fullt 
utredda och därför kan skilja sig från de värden som har tillämpats i den här fallstudien. 

4.2 Reglering av övergödning 
4.2.1 Kvantifiering 
Kvantifieringen av ekosystemtjänsten ”reglering av övergödning” har genomförts 
baserat på beräkningar för fosforreduktion i VISS6 för åtgärden gräsbevuxna 
skyddszoner längs vattendrag utan krav på skörd av växtmaterialet. Informationen om 
potentiell kantzonslängd i delavrinningsområdet är hämtad från modellen FyrisSkz7, 
vilken har gjorts av SLU på uppdrag av Vattenmyndigheterna. Den potentiella 
kantzonslängden i delavrinningsområdet är 24 670 m. För att göra kvantifieringen 
behövs information om hur många hektar kantzoner som ska anläggas i 
fallstudieområdet. Detta är i nuläget inte fastställt, varför en uppskattning görs för att 
kunna visa på värdet av ekosystemtjänsten. I nuläget varierar bredden på kantzonerna 
längs med åkermarken mellan 0–2 m. I beräkningarna har en bredd på 2 m för samtliga 
kantzoner antagits. För att erhålla antalet hektar kantzoner multipliceras den potentiella 
kantzonslängden på 24 670 m med kantzonsbredden på 2 m, vilket ger en total 
kantzonsareal på 4,934 hektar. 

Reduktionen för en 2 m bred kantzon beräknas till 0,45 kg fosfor/hektar och år, vilket är 
ett medelvärde baserat på ett intervall för fosforreduktion/hektar och år för kantzoner 
(med en medelbredd på 6 m) framtaget av Uusi-Kämppä et al. (2000). Till följd av att 
många kantzoner placeras där det inte sker någon ytavrinning eller att ytavrinningen är 
begränsad har åtgärdens effekt minskats till 20 % av grundeffekten i beräkningarna för 
schablonvärdet i VISS. Om kantzonerna anläggs på en optimal plats dvs. med hög 
lutning, mycket odling av spannmål och hög ytavrinning kommer de anlagda zonerna att 

                                                             

6 http://viss.lansstyrelsen.se/Measures/EditMeasureType.aspx?measureTypeEUID=VISSMEASURETYPE000926   
7 http://fyrisskz.slu.se/daro/103000/  

http://viss.lansstyrelsen.se/Measures/EditMeasureType.aspx?measureTypeEUID=VISSMEASURETYPE000926
http://fyrisskz.slu.se/daro/103000/
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ha en betydligt högre effekt. Schablonvärdet för reduktionen av fosfor/hektar och år 
finns redovisat i Tabell 6 nedan.  

Tabell 6. Schablonvärde för reduktion av fosfor från kantzoner 

Näringsämne kg/hektar år 
Schablonvärde 

Fosfor P 0,1 
 
För att erhålla den årliga reduktionen av fosfor som fås med hjälp av kantzonerna 
multipliceras antalet hektar kantzoner med schablonvärdet vilket ger en årlig reduktion 
av fosfor på 0,4934 kg 

4.2.2 Monetär värdering 
Den monetära värderingen av fosforreduktionen görs också baserat på schablonvärdena 
från Naturvårdsverket (2009) och Ahlroth & Finnveden (2011), vilka återfinns i Tabell 
4. Det monetära värdet av kantzonernas fosforreduktion beräknas genom att 
multiplicera antal kg reducerat fosfor per år med schablonvärdet. Det beräknade 
ekonomiska värdet av kantzonerna presenteras i Tabell 6 nedan.  

Tabell 7. Monetärt värde för kantzonernas fosforreduktion 

Näringsämne kr/år 
Monetärt värde 

Fosfor P 505* 331** 

* Naturvårdsverket (2009) 
** Ahlroth & Finnveden (2011) 

Enligt beräkningarna är värdet för ekosystemtjänsten ”reglering av övergödning” mellan 
331 och 505 kr per år. Det samhällsekonomiska värdet av ekosystemtjänsten 
understiger alltså kostnaden för att anlägga kantzonerna med stor marginal. 
Årskostnaden för anläggning av kantzoner är i VISS beräknade till 2 600 kr/ha. En 
värdering av ekosystemtjänsten ”erosionsreglering” vore troligen att föredra för att få 
en bättre uppskattning av kantzonernas värde. Minskad erosion är det främsta syftet 
med åtgärden (vilket i sin tur kommer att påverka reglering av övergödning positivt). 
Till följd av brist på data har sådana beräkningar inte kunnat genomföras, men förslag 
till framtida värdering av tjänsten ”erosionsreglering” ges i nästkommande avsnitt. Det 
finns också flertalet andra ekosystemtjänster (se Tabell 1) som kommer att påverkas 
positivt av åtgärden och rimligtvis bidra till ett högre samhällsekonomiskt värde av den. 
Dessa inkluderar exempelvis reglering av skadedjur, rekreationsmöjligheter, livsmiljöer 
och biologisk mångfald. Om det dessutom är möjligt att odla något som kan skördas och 
ge avkastning på kantzonen blir kostnaden för avsättning av åkermark mindre för 
lantbrukarna.  
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4.3 Fortsatt värdering av ekosystemtjänster i fallstudieområdet 
Som tidigare nämnt är erosion ett uppmärksammat problem i fallstudieområdet. Det är 
därför önskvärt att identifiera en eller flera indikatorer för att uppskatta åtgärdernas 
påverkan på erosionsregleringen och värdet av ekosystemtjänsten. En metod för 
uppskattning av förändringen i den här tjänstens funktion är mätning av 
sedimenttransport vid olika tidpunkter t.ex. vid olika flöden och klimatförhållanden 
(Rydell & Lundström, 2013). Mätningarna kan exempelvis göras genom att undersöka 
sedimenthalt dvs. suspenderat material i biflöden och huvudflöden. Detta var något som 
diskuterades under intervjun med Wanja Wallemyr och Peter Nolbrant som en möjlig 
indikator (14 juni, 2017). En annan möjlig indikator som skulle kunna vara lättare att 
tillämpa är att undersöka hur igenslamningen påverkas av bredare kantzoner då erosion 
orsakar slam i vattendragen (Rydell & Lundström, 2013). 

För att uppskatta hur Vartoftaprojektets åtgärder påverkar tillgången på 
ekosystemtjänster i delavrinningsområdet är det viktigt att fortsätta arbetet med att 
hitta indikatorer för de olika ekosystemtjänsterna så att de kan kvantifieras och/eller 
monetariseras. Genom att kontinuerligt under projektets gång genomföra övervakning 
genom olika typer av provtagningar kan förändringar i tillgången på ekosystemtjänster 
kartläggas ytterligare och med större tillförlitlighet. Detta kan belysa värdet av 
åtgärderna och peka ut vilka åtgärder som ger störst nytta. Deltagarna i 
Vartoftaprojektet har redan beslutat om att använda kiselalger som en indikator för 
uppskattning av den ekologiska statusen i vattnet (W. Wallemyr, personligt meddelande, 
21 juni, 2017). Kiselalger är en påväxtalg som sitter fast på eller lever i anknytning till 
t.ex. stenar i vattnet (Jarlman et al., 2016). Metoden, vilken innebär att kiselalger 
analyseras, kan användas för att statusklassa den allmänna vattenkvaliteten i vattendrag 
och estimera hur den påverkas av t.ex. övergödning och organisk förorening. Den 
lämpar sig också väl för att lokalisera punktutsläpp och kan tillämpas både i små och 
stora områden t.ex. kommuner eller län. I augusti är den första provtagningen av 
kiselalger i delavrinningsområdet planerad och resultaten skall fungera som en 
utgångpunkt för projektet. Kiselalger kan också fungera som en indikator för 
tillhandahållandet av ekosystemtjänsterna ”vattenrening” och ”reglering av 
övergödning”. 
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5 Slutsatser 

En viktig slutsats till följd av fallstudien är att det delavrinningsområde som 
Vartoftaprojektet berör erbjuder stora naturvärden. Flertalet ekosystemtjänster 
tillhandahålls både av vattendragen och av odlingslandskapet. Dessa överlappar också 
och är beroende av varandra varför det är viktigt att tillämpa ett helhetsperspektiv när 
en ansats till värdering av ekosystemtjänster görs. Därför är det nödvändigt att ta fram 
listningar över ekosystemtjänster där vatten- och odlingslandskap samspelar för att 
möjliggöra en optimal ekosystemtjänstansats. Det är av stor vikt att hitta rätt 
indikatorer för alla ekosystemtjänster som påverkas positivt av åtgärder. Med hjälp av 
rätt indikator (eller indikatorer) för en given ekosystemtjänst skapas förutsättningar för 
att kunna mäta förändringen i tillgången av ekosystemtjänsten. Efter att en kvantifiering 
har gjorts med hjälp av indikatorer är det i nästa steg möjligt att genomföra en 
ekonomisk värdering. Genom en ekonomisk värdering av ekosystemtjänster kan värdet 
av en åtgärd för att nå förbättrad ekologisk status i vattenförekomster belysas. För att 
hela värdet av åtgärden ska inkluderas bör alla berörda ekosystemtjänster värderas. Det 
bidrar också till ökad motivation för de berörda i projektet att genomföra åtgärder som 
kan vara kostsamma. En utredning likt den som gjorts ovan kan också fungera som 
underlag för att besluta om vilka åtgärder som ger störst nytta och som därför bör 
prioriteras.  
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Bilaga 1 Bruttolista - Ekosystemtjänster i fallstudieområdet 

Bruttolistan är sammanställd baserat på Gisselman et al., (2015), Havs- och vattenmyndigheten 
(2017) & Naturvårdsverket (2012). 

Typ av 
ekosystemtjänst 

Ekosystemtjänst Generell beskrivning Vart finns 
ekosystemtjänsten? 

Stödjande Upprätthållande av 
jordens bördighet 

Markens förmåga att ge 
höga och säkra skördar 

Jordbruksmarken 

 Jordmånsbildning Påverkas av flertalet 
djur och organismer, 
starkt kopplad till bl.a. 
biogeokemiska 
kretslopp och 
reglerande tjänster 

Jordbruksmarken 

 Retention av 
näringsämnen 

Denitrifikation, 
sedimentation och 
upptag i växter av 
näringsämnen 

Befintlig åfåra, öppna 
diken, våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla) 

 Primärproduktion  Fotosyntesens 
omvandling av 
koldioxid (CO2) och 
energi (solljus) till 
kolhydrater (biomassa) 
och syre 

Växter, befintlig 
åfåra, öppna diken, 
våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla) 

 Biogeokemiska cykler  Bl.a. Kolets, kvävets, 
syrets och fosfors 
cykler 

Växter, befintlig 
åfåra, öppna diken, 
våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla) 

 Biologisk mångfald  Bevarande av genpool 
och hotade arter, 
variationsrikedom 
genom mångfald på 
genetisk, art-, eller 
habitatnivå, 
förutsättning för 
upprätthållandet av 
ekologiska system 

Befintlig åfåra, öppna 
diken, våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla). 
Rödlistade arter 
finns vid ån, på 
åkermarker och 
ängs-/betesmark 
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 Ekologiska samspel  Näringsvävars 
dynamik, interaktioner 
mellan trofiska nivåer 
(energiflöde) och 
evolutionära processer 

Hela 
fallstudieområdet 

 Vattnets kretslopp  Vattnets cirkulation i 
form av ånga som 
kondenserar och faller 
ned till marken som 
nederbörd 

Hela 
fallstudieområdet 

 Stabilitet och resilience 
hos ekosystem  

Ekosystemens förmåga 
att återhämta sig, 
starkt kopplat till 
ekologiska samspel och 
biologisk mångfald 

Hela 
fallstudieområdet 

 Livsmiljöer  Livsmiljö (habitat) som 
ger en förutsättning för 
att arter ska kunna 
utvecklas och fortleva  

Befintlig åfåra, öppna 
diken, våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla), 
rödlistade arter vid 
ån, på åkermarker 
och ängs-/betesmark 
befintliga kantzoner, 
betesmarker, 
stenmurar, 
åkerholmar samt 
rullstensåsar mm.  

Reglerande Reglering av luftkvalitet 
och lokalt klimat 

Reglering via upptag av 
växthusgaserna 
koldioxid (CO2), metan 
(CH4) och lustgas 
(N2O), deposition av 
luftburna föroreningar 
och reglering av 
temperaturskillnader 

Vegetationsrika 
marker, primärt 
betesmarker 

 Flödes-
/översvämningsreglering 

Bidrag till minskade 
översvämnings- samt 
torkrisker, transport av 
vatten från inlandet till 
havet, 
vattenavdunstning 

Befintlig åfåra, öppna 
diken, våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla) 
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 Vattenrening Rening av vatten 
genom infiltration, 
rening via organismer i 
vattendrag som via 
fotosyntesen 
producerar syre, 
retention via bakterier 
och alger samt andra 
partiklar som sjunker 
till botten och 
sedimenterar 

Befintlig åfåra, öppna 
diken, våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla), 
befintliga kantzoner 

 Reglering av skadedjur Naturlig produktion av 
organismer som äter 
växtätande skadedjur 
t.ex. steklar, 
nyckelpigor, spindlar 
och jordlöpare 

Befintliga kantzoner, 
betesmarker, 
stenmurar, 
åkerholmar och 
rullstensåsar mm. 

 Biologisk 
efterbehandling 

Nedbrytning av 
organiskt material 
utförd av marklevande 
djur, svampar och 
mikroorganismer 

Betesmarker 

 Pollinering Tillhandahållande av 
pollinatörer som utför 
pollinering av 
nyttoväxter 

Befintliga kantzoner, 
betesmarker, 
stenmurar, 
åkerholmar och 
rullstensåsar mm. 

 

 Erosionsreglering Motverkande/reglering 
av erosion (via olika 
jordarter) till följd av 
vattenrörelse (vågor, 
vind, snabb 
vattenrörelse, försurat 
vatten) 

Befintliga kantzoner 
(0–2 meter i 
åkermark) 
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 Reglering av 
övergödning 

Kvarhållande av näring 
från åkermark 
(minskat 
näringsläckage av 
främst kväve och fosfor 
till vattendrag) 

Befintliga kantzoner 
(0–2 meter i 
åkermark), befintlig 
åfåra, öppna diken, 
våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla)  

 

 Biologisk reglering Inlandsvattnets 
förmåga att begränsa 
effekten av patogena 
organismer 
(sjukdomsrelaterade 
organismer eller 
smittämnen t.ex. 
kräftpest, 
Campylobakter, 
Salmonella) 

Olika 
vattenförekomster i 
fallstudieområdet 

 Reglering av giftiga 
ämnen 

Reglering genom 
nedbrytning 
(bakterier), lagring i 
biomassa som skördas 
(eller på annat vis 
lämnar ekosystemet), 
sedimentering och 
permanent 
kvarhållning i 
djupsediment 

Befintliga kantzoner 
(0–2 meter i 
åkermark. Befintlig 
åfåra, öppna diken, 
våtmark och 
svämplan (Bredska 
kvarn och Öjevalla)  

 

Producerande Livsmedel från animalier Produktion av kött, 
mjölk och honung 

Gårdar som bedriver 
animalieproduktion 

 Livsmedel från vilda 
landdjur 

Produktion av kött från 
vilt genom jakt 

Olika platser i 
fallstudieområdet 
t.ex. omkring 
våtmarker och 
vattendrag 

 Livsmedel från fisk Produktion av fisk Begränsad förekomst 
i ån 

 Livsmedel från odlande 
växter 

Produktion av 
spannmål, olje- och 
baljväxter 

Jordbruksmark som 
brukas för 
växtproduktion 
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 Vilda växter, bär och 
svamp 

Produktion av svamp 
och bär till livsmedel 

I kantzoner och 
annan vegetationsrik 
mark 

 Bioenergi Tillvaratagande av ved, 
spannmåls- och 
slaktrester för 
uppvärmning/bränsle 

Ved och slaktrester i 
begränsad mängd till 
energi 

 Gödsel Produktion av gödsel 
för åkermarker, eget 
bruk eller försäljning 
mellan jordbrukare 

Gödsel från 
animalier 

 Foder Produktion av grödor 
och ensilage som foder 
till djur 

Jordbruksmarken 
t.ex. mycket treåriga 
vallar 

 Bevattning Tillhandahållande av 
vatten för bevattning 
av växter och djur 

Begränsad mängd får 
tas från vattendrag 
för bevattning av 
jordbruksmark med 
växtodling 

 Tillhandahållande av 
genetiska resurser 

Understödjer 
produktionen av alla 
djur och växter, starkt 
kopplad till biologisk 
mångfald  

Hotade och mycket 
ovanliga arter finns i 
området t.ex. 
fågelarter, hög 
biologisk mångfald 
särskilt kopplat till 
ängs- och 
betesmarker 

Kulturella Rekreationsmöjligheter Tillhandahållande av 
landskap som 
möjliggör rekreation 
t.ex. jakt, fiske, svamp- 
och bärplockning, 
promenad och cykling 

Pilgrimsleden går 
genom området, 
naturreservat med 
unika växter och 
fågelarter t e x 
storspov och tofsvipa 

 Estetiska värden  Tillhandahållande av 
vackra naturmiljöer 
såväl på land som i 
vatten samt öppna 
landskap 

Ängs- och 
betesmarker samt 
rullstensåsar 
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 Kulturvärden/arv Tillhandahållande och 
bevarande av 
historiska landskap 

Ängs- och 
betesmarker, 
gammal skola, 
jaktpaviljong samt 
kyrkoruin 

 

 Resurser för utbildning Tillhandahållande av 
landskap och 
naturmiljöer som 
används i 
utbildningssyfte 

Studier av svämplan 
och våtmarker, 
rullstensåsar och 
stäppartad torräng 

 

 Vetenskap Tillhandahållande av 
kunskap om såväl 
naturens indirekta som 
direkta nyttor 

Åtgärder för 
minskad 
näringsbelastning, 
helhetstänkande och 
stäppartad torräng 

 Inspiration Inspiration till 
kulturella företeelser 
t.ex. målningar och 
dikter samt kunskap 
och vetenskap 

Vattendrag, ängar, 
kulturhistoria, 
berättelser, storspov 
och vattenrådets 
arbete 

 

 Naturarv Naturliga funktioner 
(habitat), formationer 
och platser av estetiskt 
och vetenskapligt 
värde från tidigare och 
till framtida 
generationer 

Stäppartad torräng 
och rullstensåsar 
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